QUOMODO SAXONIÆ DUX
Electoralis dignitate privatus, & Hassia Land-
gravius Cæsar is arbitrio se permettere
coactus sit.

CAPUT XVIII.

AR. G U M E N T U M.

- I. Heretici victoria Casari attoniti & stupefacti.
- II. Saxonie Dux Electoralis dignitate exiit.
- III. Landgravius capto Saxonie, animum despont.
- IV. Hæc ad Imperatoris pedes se abiicit & per Cancella-
rium perorat.
- V. Imperatoris ad eum responsio.
- VI. Landgravij imprudentia.

MAGNA illa Saxonici belli victoria, plu-
ribus deinde alijs veluti concatenata, qui-
bus & Landgravius non multo post ad Imperato-
ris prostratus, & præcipuarum urbium portæ Cæ-
sari aperte, è Germania vero ad quingenta fere
tormenta majora abducta sunt, Hærecois omnia
fere hactenus prospere agentis, adeoque Imperiu-
m ex felice hujus bello, quem spe devoverat, exitu, in
omnes affectant, torrentem & imperium maxi-
mopere retardavit. Ex omnienim illaspe, stulti
homines nihil aliud reportabant, quam quod cam-
pos eorum cadaveribus oppletos, præcipuum
factionis ducem captivum, alterum socij casu per-
territum, & nihil nisi vita, & quæ exigua restabat,
ditionis suæ conservanda modos circumspicien-
tem, ipsi quoque non minus attoniti viderunt.
Miseri Prædicantes Lutherani, qui durante bello
hactenus missarant, eo confecto hue illuc di-
spersi, latibula quaesiverunt; & ad Helvetios
in primis nonnulli se repperunt. Nulla de rerum
frequentior fuit aut consultatio aut oratio, quam
quibus modis effici posset, ne quid in Landgravii
durius stataretur: at Imperator, spreta omni in-
tercessione, nulla alia conditione in gratiam eum

reci.

e Expositio Missæ Argentina, Lipsie, Colonia, Mogun-
tia &c. multiplex & olim & nunc edita est, imprimis ac-
curate universa Vita ac mortis Christi eternam par-
tibus singulis Missæ correspondere ostendit libellus: Colonia
editus Tit. Mysteria Fidei sacro Missæ officio aptata.

recipere volebat, quam ut qui rebellionis Saxonii fuerat socius, comes quoque eiusdem fortunæ esset.

Saxonis quidem vita diu in ambiguo habet: tandem vero post multam consultationem in eum lata fuit mortis sententia, ut exemplo eius Smalcaldici federis reliquæ præteritæ, tanto faciliter ad officium redirent. Ante omnes vero Ferdinandus Rex, iniuriarum quas ab ipso accepisset memor, vitæ gratiam ei faciendam instanter negabat. Clivensis tamè Brandenburgici & aliorum intercessione, mortis pena ei remissa est, sed conditionibus paulo ipsa morte mitioribus.

II. Nam & Electorali dignitati, præcipuo familie sua, deserti, tam suo quam filiorum nomine renunciare, & præcipua ditionis sua propugnacula, VVitebergam in primis primariam septentrionalis patrimonij urbem, à qua, post introductum èd Lutheranismum, munienda numquam hæc tenus effatum fuit; ut & Gotham, alterum totius ditionis munitissimum propugnaculum, ut perpetuum esset rebellionis monumentum, demoliendum cum omni tormentario apparatu, Cæsari tradere coactus fuit. Iusas præterea est Albertum Brandenburgicum & Duces Brunsvicenses sine multâ liberos dimittere, nec villam aduersus eos, ut & Magdeburgicos actionem aincipi mouere; tum bona Ecclesiastica ablata restituere; reliquis bonis ipsius confiscatis & Ferdinando ac Mauritio adiudicatis, ea conditione, ut Mauritius Saxonii eiusque liberu quinquaginta aureorum millia annua dependeret, & ex alienum ad centum aureorum millia solueret: Decretis denique Cæsari & Imperij obediens.

Sic igitur bonis & dignitate exutus Saxo, grates rebellionis sua peccata sunt. Quia vero supplicium & pena corporis ei remissum fuit, & additum fuit in conditionibus, ut esset in custodia Cæsar is quamdiu ipsi videbitur. In ijsdem quoque, ut Sledanus dicit, prescriptum fuerat, ut quæ Concilium aut Cæsar de religione statuerit, ipse approbaret; quem vero nulla ratione adduci posset ut assentiretur, eam particulam fuisse induciam. Sed Aula scribit, in ijs quæ de religione cum ipso acta sint, Saxonem initio aliquantum fuisse contumacem; quem vero postea magis ex sententia respondisset, Cæsari negotiū hoc omitendum visum fuisse. Mirabilis sane in tanta aduersitate Princeps huius fuit constantia, ut qui etiam mortis in se lata & per delagatum significata sententia, non modo nullum indignum Principi pe verbum emisit, sed etiam nihil vultu commo-

tus aut turbatus, incredibilem animi constantiam in omnibus semper præ se cultit.

III. Landgravius quamvis nondum aduerso commilio prælio, nihilo tamen mitius acceptus fuit. Postquam enim de Saxonis captiuitate cognovit, rebus suis diffusus, omnibus cogitationibus à bello ad pacem conuersis, copias vix instructas dimittere cœpit, quæ breui instat niuis disparuerunt: parum memor illius quod olim a multo præstantiori duce dictum fuit, Numquam nos ullo quantumvis sisistro casu ad eam desperationem adducere debere, ut nullum ei remedium inueniri existimat. Poterat enim Landgravius quoniam ex ijs quas secum habebat, tum ex Saxoniam copiam reliquijs facile exercitum confidere, seque cum Mansfeldij & Thurnerni, qui paulo ante Ericum Brunsuicensem prælio non admodum memorabili fuderant, ultra duodecim peditum, & quatuor equitum millibus constante exercitu coniungeare. Saxonis filius tum Gotham se contulerat, accem adeo muniam ut totius orbis vires parum ei formidabiles videbantur: ut pote præter incredibilem omnium rerum necessariaū copiam, cunctum maioribus machinis & tormentario appatu quantus ad centum iactum millia, & ultra, sat erat, instruam. Non pauciorum Witebergæ fuisse apparatum aiunt, cum tribus præsidiorum millibus: quibus sane viribus vel ingens poterat admodum distinerti exercitus. Quid multis? Nisi Landgravius animus defuisse, poterat sane victoriarum Cæsaris cusum, si non omnino impedit, interrumpere ramen, & cum maiori nominis estimatione vitam suam rueri. Sed male religionis, à qua nihil solidi haberet solatij, cultor & nuper insigniter tumens, nunc metu torpens & dies noceque nihil aliud quam de venia consequenda cogitans, hoc fortuna debuit ludibrium, ut cum suo dedecore, alterius augeret gloriam.

IV. Halam ergo, ubi Cæsar rum erat, profectus, acceptis & subscriptis conditionibus, captivum se stitit. Conditiones fuerunt: Ut fedeli Smalcaldico renunciaret: Concilij decretis & Imperij statutis pararet, &c. Sic ergo in aulam ad Imperatorem throno insidentem deductus, & in genua prouolutus, oculis in terram deiectis (vnde interiores animi motus apparebant) per Cancellarium sic loquutus ferrur.

Serenissime, potentissime, & invictissime Princeps, clementissime Imperator, quod Dominus meus Philippus Hassia

Hassia Landgravius anteacto bello Maiestatem Tuam graviter offendit, & alios quoque in eandem culpam induxit, sic ut iure in eum vindicare possis, hoc et summopere dolet, eoque sicut ante promisit, tua voluntati totum se se permituit, nulla re excepta: ac simul per omnia sacra humiliter obtestatur, ut & pro tua clementia factum ignoras, & proscriptionis sententiam iuste in se latam absulas, & ditionem tuam possidendum subditosque regendos ipsi permititas: pro quibus similiter, ut clementer eos in gratiam tuam recipere velis, deprecatur. Viciissim promisit dictus Landgravius, se Maiestatem Tuam semper tamquam supremum & unicè legium ab omnipotente Deo summo omnium Monarcha, sibi prepositum magistratum & dominum, omni honore, fide & obsequio proequutur, omniaque qua fidelis cliens debet, tam ad Tua Majestatis quam Imperii servitium, neque contrafacturum; banc denique sibi praeflitam gratiam summi beneficij loco habiturum, & cum suis omnia ea qua conditionibus cum ipso pactis continentur, fideliter impleturum.

V. Ad hæc Cæsar, ubi deliberasset, per unum ex Consiliarijs suis respondit: Et si gravissimam pœnam sit meritus, ut & publice constet, & ipse fateatur, se tamen pro sua benignitate & clementia, & quoniam Principes aliqui intercesserint, non recusare quin & a proscriptione liberetur. & neque supplicio quod sit commeritus, neq; carcere perpetuo, neq; bonis etiam multetur amplius quam sit in formula pacis definitum: ipsius etiam clientibus atque populo seigne scere, modopat̄a servent, & suum hoc tantum beneficium deinceps agnoscent.

Surgenti qui haec tenus genibus insederat, Landgravio Cæsar neque dextram porrexit, neque ultam benevolentia significacionem dedit. Actionis huius spectatores erant Maximilianus Ferdinandus F. Philibertus Sabaudus, Legatus Pontificis, Episcopi & Principes aliquot Germaniae, Bohemiae & Daniæ regum legati, tum ducēs ac præfeti militares complures: quibus omoibus intolitum fuit spectaculum. Principem tantæ quondam ferociæ, omnisque alieni imperij antea impatientem, nusc alienis genibus advolutum: adeoque alteram illam Aquilam ad supremum imperij culmen paulo ante subvolantem, iam humi videre deiecit. Eodem vespere Landgravio apud Ducem Albanum custodia ponitur, contra spem à Mauritio & Brandenburgico ipsi factam, qui fore dixerant, ut libertati testitueretur. Idem tamen, omnibus modis brevi se se effecturos utiliberetur, custodiam hanc ægerime ferenti promiserunt.

IV. At culpam sibi ipsi imputare debebat Land-

gravius, qui quam formulam transactionis sua ipse manu perfecipisset, non viderat, licet cautum esset ne perpetuo carcere detineretur, non tamen id obstat quod minus ad tempus ipsi poneretur custodia; eoque eius arbitrium penes illum fore in cuius manus se se tradebat. Quem errorum ipse postea agnoscit, quum die quodam, traditis iam arcibus & tormentis cum omni apparatu, & centum quinquaginta persolutis, ex pacto, aureorum milibus, ex Albano, Cæsarem non nisi de perpetuo carcere ipsi cavilli dcente, quæsivit, (a) Equis tandem futurus esset captivitatis modus, aut quo temporis intervallo illa terminanda esset? Etiamque, retulit Albanus, per quatuordecim aut amplius annos. Cæsar se detineat, nihil tamen contra datam fidem fecerit. Sed & idem responsi Mauritio intercedenti a Cæsare datum est, nempe quod in virtute gratiam Landgravio faceret, perpetuum tantum carcere fuisse exceptum: ceterum custodiam hanc ad tempus, suo reservatam fuisse arbitrio. Sic alter ille federis Smalcaldicidux & præcipius belli auctor, sua imprudentia in custodiā incident: suoque exemplo docuit: per ea quibus sibi homines ad altiora gradum struunt, ad ima sapienti ac præcipitati. Secundū hæc facilia omnia Cæsari fuerunt: qui tormenta Protestantibus adempta, partim Mediolanum & Neapolim, partim in Hispaniam misit, partim per Belgiam tamquam partæ victoriae manubias & trophæa, distribuit. Deinde Mauritium Electorali dignitatibus ipso Saxone è fenestra ceremonias despicente, inaugurarit: Mauritius vero domum reversus, ejecto, monstrosa illa Lutheri creatura, Amsdorffio, Julium Pfugium in Namburgensem Episcopatum restituit. Atque hoc modo Protestantium, quibus certissimam Lutherus, paulo ante mortem, promiserat victoriam, ut ex Epistola eius ad Saxonem & Landgravium de Brunsuicensis captivitate apparet, tumor resedit. Vanitatis ille S. Brigitæ vaticinationes arguit, quum tamen ipsius predicationes multo vanissimæ comperta sint. Num ejus infelicitati defuit, quod tantarum turbarum auctorem, cruentum eorum, exitum, vincentem intueri atque experiri oportebat.

• 3 (*) 30

PRO:

a Sleid lib. 19.

Pp.

PROTESTANTIUM CONATUS
in disturbando Interim Cæsario, Item Con-
cilio: Mauritijs arma contra Cæsarem, &
mors: tum Alberti Brandenburgici
facinora recessentur.

C A P U T X I I .**A R G U M E N T U M .**

- I. *Acta Protestantum in Saxonia An. 1548. Et 9. ob
interim Casarium*
- II. *Concilium Pauli IV. Pontificis morte retardatur.
Mauritij & aliorum artes ad disturbandum
Concilium.*
- III. *Legatorum Protestantum tergiversatio.*
- IV. *Mauritius Cæsar se opponit.*
- V. *Henricus II. Gallia Rex, Germania protectorē agit.*
- VI. *Alberti Brandenburgici crudelitas, clades & mors, ut
& Mauriti.*

POst Interim Cæsarium sculibru, concordia in negotio Religionis, An 1548. inita, à cunctis Imperij Electoribus, Principibus & Legatis Civitatum approbatum, receptum & vulgatum mense Mayo, præcipua in ipsa Saxoniam Protestantum Acta hæc fuere, quæ summatis recesserunt, eum sint ingentes Tractatus, ut ex his perspicue videat. t. quis demum post Lutheri mortem præcipiuus fuerit malorum in Germania inventor, neque Philipps Melanchthon, qui ut vivente Lutheri eius individuus fuit auctor, ita post eius obitum, fuit veluti aliter Pseudo-Elia, Pseudo-Eliæus. Res in hunc modum gesta est. Jo. ipso Comitijs Augustanis, quo minus Mauritius Novus Elector Imperij ex animo & solide acquiesceret Libro Concordia, qui Interim Cæsarium dicebatur, Melanchthon efficerat, is igitur uti ante Cæsari Interim approbationem Mauritium Electorem absens per literas & emissarios suos prædicantes inquietū reddiderat, ita eodem Libro iam approbato publice & per edictum sancto. non destitutus eum de eventore parum reveritus Cæsarium Majestatem & Imperij ordinum consensum. Volebat equidem Mauritus Interim Cæsarium recipere, sed Melanchthonis servi sui & ministelli metus inordinatus obstat. Principi, ignorantis se omni iure esse filios & c. Dominū. Itaq; sapientius protestatus, quod si eorum subdolorum consensu vide novam & inauditam autem in Imperio servitutem, Princi-

pis, quem Lutherani à jugo Papæ exemerunt, suo subjecerunt, nihil absolute posset circa religionē concludere, demum 24. Maii è Comitijs Augustanis à Cæsare dimisus est, ea conditione ut tubitos suos ad Interim Cæsarium acceptandum induceret. Junio Junij domū reversus Melanchthonis statim explorat sententiam, iubetq; firmo aliquo & solido responso sibi explicari. Ille 16. Junij sub silenti scriptum Theologorum Witebergensii & Lipsiensium exaravit timidum, mancum, & te nebricosum de *Institutione, de Missa, de Confessione, de Invocatione SS. quod et non videretur, ex Interim Cæsario recipienda esse*, in alijs eiusdem libri plurimis, restitando, nec certum figendo vestigium, quasi in luce habebat, interim mordaces aculeos in Catholicos inspurgere non omittiebat. Hoc scriptum 27. Junij clam tenebriores isti Mauritio suggestur. Effectus tamen rerum gubernator Dominus, ut iniuncti capitales ipsius Melanchthonis, nempe Magdeburgici & Vinatia Prædictates Flaccianæ factiosi scriptum Melanchthonis nauci, mense Julij typis propagarint. Ita ea Mauritus accepto Responde Melanchthonis continuo ordinum electos Misericordiam evocavit ad Comitium, ut cum eis deliberaretur de Responso Cæsari mitiendo, circa Interim Cæsari approbationem, sed ibi rursus infelix Mauritus soli seminatores Theologos Lutheranos adesse iusti, quibus collectis liber Cæsari Interim approbandus proponitur. Ministrilli considerato & examinato rursus Libro scriptum Novum adversus Interim priori, simile conscripsere per manus Melanchthonis ex singulorum lacinijs consarcinatus, sed prolixius quod ipsum hostes Melanchthonis Flacciani rursus nauci etiam Magdeburgi typis ad contumeliam ejus divulgant. Ita ministris Melanchthoni a suis domi, à Cæsare foris in angustiis & non effreversus ad Deumparum suorum, sed in via labore patris sui Lutheri, uiuere perirexit Cæsar Spiræ librum hunc Melanchthonis, à Flaccianis editu, natus 31. Augusti acerbis ad Mauritium Electorem dedit literas mandans ut Melanchthonem rebellionis inventorem c finibus suis ejiciat. Mauritus acceptis his literis, si mens non lava fuisse, felicissimam sibi suisque facturus erat rem, si protinus Melanchthonem iniquè populo & sibi dominante, ut pro te laicum & Grammaticum metum proscriptissim, iussu Cæsaris seditionis declaratum; sed ille uti Philippus errorem errori adnectens, post multas denum morsas Melanchthonem excusare, deprecari pro eo &c, facere, quæ ad Tyrannide eius co-
tinuauit.

einundam suam seruitutem protelandam seruit
erat, datis litteris 31. Octobris ad Cæsarem. Ante
has litteras utrumque exaratas Mauritius Elector
et Delectis ordinum Misericordia convocatis ad 2. Julij
responsum Cæsatii dandum præstolabatur; sed illi
se non expediebant, implicati à Theologis, inter-
polabant Theologi liburm Cæsatium, & corrige-
bant, & explicabant, at Cæsar non eo fine cum
Electori etradiderat, sed ut assensum præberent.
Post multam deliberationem placuit, Nouum
strategos, ut nimium Melanchthon cæterique
præsentes Breuem conscriberent confessionem,
seu summam doctrinæ quæ in Regionibus, sub E-
lectore Mauritio, tradiceretur, iuxta seriem capi-
tum, quæ in Libro Cæsario per ordinem explican-
tur. Et hoc non Mauritius, nec ordinum nominibus
sed Theologorum qui cudebant nominibus
subscripta Cæsari transmittetur. Hanc sub-
scriptionem auersati sunt Magni illi Confessores,
metu itæ Cæsatibus. Num nihilominus Ordines vi-
gent animosos viros, & Philipus scribit, alij me-
ditantur, super unum eorum factus est Spiritus ar-
gurus, qui nec disputandum cum Cæsare, nec li-
brum libro opponendum esse prophetat, sed sup-
plicem libellum Cæsari offerendum, ne subditos
istarum regionum ad dogmatum rituumque mu-
tationem compellat. Gaudium obortu est Theo-
logis oboriente hac luce, sed ordinum delectivi-
ri paulo prudentiores istis Scholarchis, expenden-
tes propositum, plane hæstarunt, & merito, poten-
ter enim replicate Cæsar. Quomodo igitur nuper
sponte tam prompte Saxones Fidem auitam, quam à Ca-
roli Magni temporibus ultra DCC. annos, inuiolate ser-
uatam à patribus, mutare potueris, ad viles apostatae
monachis tibiam, quimodo ad Totius Imperij Romani
Cæsarisque autoritatem, xx. annorum perplexam &
enies aliter alterq; cusam & recusam religionem per-
mutandam, tam agre vos sinistis induci Decretu, à ve-
stimentis Principe approbatu? Hac ratione Lux illa in-
stat stellæ oborta, subito in ignem satuum evasit.
Deniq; tertium quiddam in mentem venit, quod
utrique, & Theologi & Ordinum electi, proba-
runt, Rogandum scilicet Electorem principem, ut is ceu
medius interueniat, & datus ad Cæsarem litteris ordi-
num nomine petat, quod libello supplice continebatur.
Hoc enim modo & Theologi & Ordines se se-
cula subducebant Cæsariz, & Principem eius ira
obieclabant, ut simia, quæ animalis alterius vn-
gue attute vtebatur ad effodiendas è cinere dolo-
so nucleos dilectorum castaneorum, sed Mauritius

perfecto hoc consilio ad se dato respondit illis
astutis, nihil ab ijs ne nunc quidem in medium afferri,
quod non prius in Comitiis Augustianis præsens moue-
rit, idque frequenter, & eum in modum, ut maiore fide
industria que ne nunc quidem ipse alius ue agere possit;
& tamen apud Cæsarem obtinuisse nihil, utpote qui non
interpolationes & refutationes & commentaries sed
consensum cæteris Imperij ordinibus conformem requi-
rat. Deliberandum igitur amplius. Ita Mauritius il-
lustrissimo sane iudicio, si non adiecisset; Diffi-
ciendum esse an non paulo plus sine religionis Lutherana
derrimto, in gratiam Cæsaris possint largiri. His
enim extremis verbis arte clausis, ut autobedi-
entes, aut rebellis se declararent, effugium la-
tum explicitu. Id tamen acuti homines non vide-
runt; sed 10. Iulij re infecta post octiduo actionem
discesserunt. Quod cum publico rumore per
Germaniam innotuisset Ferdinandus Rex & Mo-
guntinus Archiepiscopus, alijq; etiam Protestan-
tes Mauritium per literas serio cohortari sunt, ne
Cæsaris iram prouocarer, accedebant & Cæsaris
literæ iubentes ut Episcopis Iurisdictione Eccle-
siasticam restitueret. Idcirco Mauritius perple-
xior factus ad 23. Augusti Conuentum indixit
Pegauiam, Misnia oppidum, quo Episcopos duos
Catholicos Misnensem & Naumburgium inui-
tauit, & tres Theologos, ac 4. è Nobilium ordine
præcipios viros ac Iurisconsultum. Consultatum
est multum de Libro Cæsario: Politici à Theo-
logis oracula præstolabantur: pro illis Melanchton
scđam scriptis, quatuor esse doctrinæ capita, in
quisbus cedere non possiat, nempe De Iustificatione
ex Bonis operibus; de penitentia eiusque partibus; de
Missa & Canone; de Sanctorum invocatione. adiecit
in brevicala charta calumias in Catholicos ani-
mosus domi Confessor, ethno:cam vocans idolatri-
am, si Sacramentum Corporis Domini deportetur, nō
aduertens quod ipsum Christum Dominiū ido-
lolatriæ reum faciet, qui illud ipsum in cæna, ad
ora Apostolorum deportauit, aut certè Apostolos,
si quidem ipsi de manu Domini sumptum ad ora
sua detulisse dicantur. Sed cum Melanchthon &c.
Lutheranus ab Episcopis ad Colloquiū pertracti,
discrepando coacti fuissent, ut formā loquendi Ca-
tholica, quæ Virtutes & bona opera in fidelibus appellat
Iustitiam concedere & scripto suo inseri paterentur,
confestim Melanchthon ceu palinodiā canens re-
lixit, alia esse suam & libri Cæsarij sententia. Itaque
per eum hominē colloquium id etiam hac vice ad

25 Augusti fuit abruptum, qod cum evocasset Mauritius multo amplius quam ante perplexus, inter subditorum metum & iram Cæsaris suspensus hæcbar. Ergo omnes ordines convocate instruerunt organum in 18 Octobris, quo etiam Theologos, qui Misericordia adfuerant, evocavit. Ibi Elector, quid Cæsar respondendum sit, rogat Collectos Ordines. Illi causa in hanc, veluti Ecclesiasticam ad Theologos reiiciunt. His rogatis ut & Electorem & subditos ē periculo eximant, perspicere aliqua & Cæsar non ingratasententia, data, oblatus est ab Ordinibus liber alius, in quo prescribebarur retinendum esse articulum de Justificatione, pro utis Pegaviae fuisset conciliatus, tum alij Catholicorum plures. Incredibile est quomodo se tunc Theologi hi novelli corsentint. Nam & ausus Politicorum sibi prescribentium capita doctrinæ indignabantur, & indignari palam non audiebant, & capita ipsa eis displicebant & displacentiam aperte profiteri non audebant; Verbo, deflorante, & per ambages vagabantur, & nova impedimenta ex longo spatio absolvenda comminabantur. Itaque etiam is. Conventus, re infecta solvitur culpa. Theologorum Evangelicorum, dictus tamen est dies novo Conventui Cellensi ad 16. Novembribus & Theologorum numerus est duplicatus: Ubi conventum fuit ab illismet Theologis Ordinatio Ecclesiarum Henrici Ducis (parentis Mauricij Electoris) Lutheri consensu olim facta in medium adducta est, ut ea velut offa objecta sopirentur. Mauricius & Politici, hunc enim Theologi illi asserebant augendam, & sicubi opus mutandam esse & corrigendam (ut pote non super petram à Christo, sed super Lutheri mutabilem arenam fundamat) ordinum delectis, offerebantque. Hi vero omnia ordinatione illa Torgensis adhuc sumunt & scriptum Politicorum Theologis oblatum, ut Cæsar tandem placari possit, sed post velitationes demum eo res adducta est, ut Confessores illi magnanimi totam religionem Lutheranam sepelientes, solum de sacro Oleo & Canone Missæ constitire recusarent. Quod cum effectum esset, quasi iam Cæsari satisficeri posset celestisma conclamatū est, & Decretum Ordinibus proponendum, ut fieret, constitutum fuit. Atque ita Theologi amissa fide sua pene tota saltem deforis, Vittebergam & aliò exente Nouembri reversi sunt, nec deinceps vlli consultationi de Cæsario Interim adhibiti palam fuerunt, eo quod Prudentio-

res inter Politicos viderent, nouas perpetuo subnasci difficultates, quamdiu ex eorum arbitrariis geratur, nullumque fore disputandi finem, si horum iudicii requirantur.

Priusquam tamen Ordines omnes conuocaret Mauritius Guterboci cum Ioachimo Electore Brandenburgico & Iulio Naumburgensi Episcopo venit in Colloquium, quod odorati Theologi Lutherani, eodem armati scriptis contra Christum & Canonem Missæ (tam hæc sola capita in Cellensi Colloquio pervadare nequievant) concurrerunt, præcipue Melanchthon qui se arbitrabatur alterum Athlantem, cui cœlum Protestantium incumberet; eius igitur in Canonem Missæ scriptum utpote Grammatici, & Theologiae vere ignari ante alia Contumeliosum fuit obtrusum. Sed frustra miser eum labore sumptuose vilus est, quia princeps neglectis Theologalistris hisce inter se, amicè egerunt, & Mauricius indubie prior in Cæsaris voluntatem est effactus, Ioachimo Brandenburgico suadente, ut Interim Cæsarium acceptans inquietos Calcitriones ab sua actione deinceps remoueret. Sane nec Melanchthon nec rieuales eius acta Principum penetrare potuerunt. Sub hæc Mauricius 22. Decemb. Lipsiam omnes Ordines, etiam Episcopos Misericordiam & Naumburgensem more maiorum inter eos, conscripsit. Die præstituto consultatum est de Cellensi decreto, an ei porto sit insistendum, in quo omnia religionis capita cum Cæsario Interim conciliata virerent, ita ut, excepta Confirmatione & canone missæ. Liber Cæsaris possit accepturi. Nebulas hic iterum Theologici clam per eos, qui inter ordines suffragia ferebant, inspererunt, ita ut loco absoluti Responsi Cæsari dandi de acceptato libro Interim, ipsimet Novum Decretum Episcopis offerrent, & id quidem ordines facerent, sed oblatum sibi Episcopi non acceptarunt, nisi quarenus cum Cæsario conueniret. Hoc illud est Decretum, quod Flacciani, hostes Melanchthonis, *Magnum Interim Lipsiense* annis & probbris exceptum appellaverunt, ut eiusdem Epitomes mox securam, ijdem *Parvum Interim* nominandum censuerunt.

Atque hic fuit tam operis orum & diurnarum consultationum exitus vnam cum An. 1548 quo Lutherani in nouas sectas sunt dissesti nempe Interimistis Lipsienses & huic Interim Repugnantes zelotæ, quorum vsus paulo post dum Merseburgi Ordinatio Ecclesiarum Saxoniarum, ex Interim Lipsiensi adornatur ad Martium An. 1549. quasi volumen. Nonne:

Nouæ Legiæ ut id Torgæ ordinibus exhiberetur approbandum, audacissime concinnatores Lipsiæ Interim, & dictis vehementissimis & libro exarato aggressus perculit, ita ut mandatum à Principe exequi non fuerint ausi. Quod factum cum Elector intellexit, indigne quidem tulit, sed is sese suorum principiorum ministrum nimium saepè declarauerat, itaque & illos qui Torgæ adfuerant, & alios ditionum suarum superintendentes & pastores ad 1. Maij Grimmam per litteras e vocauit, vbi Ordinario suo iussu conscripta, & promulganda prælegeretur, quod factum est, ap probatoque volumini Nouæ Legis, adiectum est mandatum ad satrapas & magistratus de exequendo 2. Augusti, sed hanc ordinationem, vii & Magnum Patrumque Interim Lipsiensium Flacciana factio Zelotarum seu Rigidorum Lutheranorum mordaciter infestando per Iudibrium & Alcoranum & Pontificale Romanum aliterque appellatate non cessabat, & ad ciuile inter ipsosmet prædicatorum Lutheranos ventum est bellum, quod deinde numquā restingui potuit. Iusto Dei iudicio, ut qui primo ab Ecclesia Catholica deinde à Cæsar's pia voluntate deflexerant, male, inter se pessimis discordijs discinderentur, & mundo manifestum facerent Ecclesiam à Luthero fundatam esse regnum in se ipso diuinum & desolandum, post quinque apocalypticos mensis, (a) quibus eis esset indulatum, ut habentes signum Dei in frontibus suis Catholicos cruciarent. (b)

II. Dum hæc in Germania geruntur Paulus III. Pontifex, senio confectus (duobus enim annis octogenario maior erat) ex hac vita decedit An. 1549. IV. d. Nou. (c) Ei sufficetus fuit An. sequenti Cardinalis Montanus, qui Legati ad Concilium Pontificij manus gesserat; mutato, ut moris est, nomine, Iulius III. deinde dictus Pontificis obitus Conciliū, ac præsertim illā de loco eius habendi quæstionem diu suspensam tenuit: quod Cardinales ad electionem noui Pontificis Romam concessissent, Episcopis interea partim Tridenti, partim Bononiae præstolantibus: quorum tamen plerique domum postea redierunt, futuri Pontificis mandatum exspectaturi. Imperator vero in Germaniam è Belgio reuersus, Augusta iterum mensile Iulio comitia celebravit, religionis potissimum constitutæ causa; in quibus præter concilium instauracionem procurandam, decretum illud Religionis, quod Interim vocatum sape diximus, vehementer urgit, quamvis illud non æque ab omnibus ac-

ciperetur: Predicantes vero Lutheranos, qui ei se opponebant, solum vertere jussit. (d) Grauiter deinde de quorundam ordinum ea re inobedientia conquerenti, responsum fuit, tantam religionis plagam & mutationem quætam vix quisquam meminerit, tam cito sanari non posse, plerisque ad Concilij usque definitionem rem differentibus, cum interim detrectantes altius in mare hæresum & sectarum deuolui se viderent. (e) cū igitur Cæsar Concilij Tridentini restorationem a Julio III. impetrasset, ea res novam Lutheranis anxietatem iniecit, & Melanchthon iussu Mauritij capita doctrinæ concilio offerenda consarcinat. (f)

His in Comitijs Mauritius Landgrauum successum suum, quem Cæsar Mechliniæ relictum, arcti custodirii iussit, quod fugæ consilium iniijset, tam diu captivū detineri ac circumduci ægerisse ferens, per Legatos suos contestatus est, non aliter se Concilium restaurandum Tridenti probare posse, nisi quæ præcedentibus sessionibus in eo determinata sunt, ab initio omnia retractentur: nec Papa aut ipsius delegati ibi presideant; sed Augustana confessionis theologi non solum audiuntur, sed decidendi quoque habeant potestatem. Quæ postulatio ne quidem digna visa est tractis inseratur, cum olim omnes in Concilium consentirent. Instat itaq; apud Pontificem Cæsarem, (g) non multo post Paras Tridenti Iulij III. Pontificis iussu edito 14. Novemb. conueniunt. Eò quoque accepit publica fides; & quæ vellent, vel scripto vel ore, vel publice vel priuatim propoundingi potestate, Mauritius Legati & theologi potesta profecti sunt: ut & Electoris Brandenburgici, & Ducis Wirtembergici, qui singuli suas Confessiones Fidei ad Concilium miserunt. Mauritius quidem Philippo Melanchthoni id negotijs dedecat ut librum doctrinæ capita continentem conficeret. Christophorus vero Virtembergicus, qui Parri Ulrico successorat, Brentium consimile libellum conscribere iussit. Idem à Theologis Alberti Brandenburgi factū. Sed Civitas Argentoratensis, itemque alia Fidei sua Symbolum eò miserunt. Pleraque istarum Confessionū, diuersas notas & characteres quasi diuersarum religionum præferunt,

Pp 3. a Apocal. 9. b Vlenbergius prolixus in Vita Melanchthonis cap. 18. 19. & 20. à pag. 248. ad 30. usque ista omnia fere ex aliis & scriptis Lutheranorū recenser. c Onnfrinus, Bzouius in Annal. &c. d Vlenberg. Vit. Melanchthon. cap. 20. pag. 194. e Idem in fine cap. 20. ibid. Eisdem cap. 20. ibid. g Bzouius in Annal.

ferunt, ut potius inter se conciliandæ fuerint, quam cum Catholica Ecclesia, sive syncretismum aliquem tentandum ceoluerint plures, Synodo prius in Saxonia coacta, sed ei cogendæ Melanchton obstat, probe sciens, quomodo Acephalorum Synodi soleant discordijs maioribus terminari. Quæ composita erat à Melanchthon (cui haec non minus quam ipsi Euangeli fides tributa fuerat) Tridentinon fuit exhibita: eo quod simulato Tridentum icinere iussu Mauritij Norimbergæ substitut, donec ad bellum Mauritus Cæsatii inferendum esset paratus: Et quamvis una omnia Lutheranorum erat petitio, ut scilicet libri isti singulorum Confessionem fidei continentes, publice in Concilio legerentur Nonnullam Protestantium theologiam religionis formulam ab Interimistica haud multum discrepantem, confiriendo (hi qui Dulces seu Molles Confessiones postea dicti sunt) his qui Stoici seu Rigidi nominantur conceptionis occasionem deduxerunt, nam vehementer reclamatunt, & tamquam perfidos eos & abominabiles hereticos publicis scriptis traduxerunt: quibus elogis Magdeburgiæ Centuriæ referuntur. Hoc modo quisque collega & socij ridebat sultitiam, quum interim singuli, ex suis cerebri modulofibis quisque Ecclesia formam delinearent. Flaccius Illyicus, unus ex quatuor Magdeburgiæ Centuriarum compilatoribus, Melanchthonis discipulus, ne magistro quidem peperit, quem alibi ait nimia sua facilitate veram religionem in summum discrimen conicere; alibi vero, ac præser-tim in Praefatione Quintæ Centuriæ, dolenter admodum deplorat, veram Lutheri, magni illius Germanie natu, doctrinæ paulatim obscurari, adeoq; extingui.

III. Porro Protestantum ad Concilium Legati, quidam quum Tridentum venissent, & Cæsaribus ab Oratoriis legationis suæ, exhibito diplomate, fidem fecissent, Pontificium adire Legatum iubentur. Tam vero illiterant teneræ conscientiæ, ut hoc facere omnino recusarent, aientes, si quid cum eis communicassent, id eo pertinere visum iri, quæsico-gnoscendi inq; & autoritatem principiam Pontificis trahuerent: quem Concilij præsidem ac iudicem nequaquam ferre possent. Quinetiam petebant, ut is eodem quo reliqui Episcopi loco haberetur; & iuramentum quo reliqui Episcopi ipsi obstricti erant, eum remittetur. Mauritus suos quidem theologos ad Concilium se mis-sum pollicitus fuerat, ut tamen ut hactenus acta & decreta retractentur. Idem Virtembergici

Principis erat postulatum. Et verisimiliter quidem Legatis priuatim postea in domo Pontifici Legati auditis, grauissimis verbis demonstratum fuit, hanc maculâ insigni illi præstantissimorum totius Christianitaris Episcoporum & Theologia Doctorum cœtui nequaquam esse iurendam, ut que ab ipsis decreta sunt, indubium renocentur. Quod si Theologi ipsorum eo venerint, fidem suam se interponere, fore vti de rebus omnibus audiantur, de securitate recte ipsis cauteatur, & actio interea omnis usque ad ipsorum aduentum intermittatur. Id vero est factum est, ne villa Protestantibus Concilij detrectandi, & varias excusationes quæcūdī caussa daretur. Statim ergo Salvi conductus seu Cautionis formula eis data fuit: quæ tamen acquiescere voluerunt, & nouis superadditis postulatis & protestationibus, id Partibus exto quære conabantur, ut suis quoque Theologis decidendi religionis controversias esset facultas; & ut sacra Scriptura sola esset loco iudicis. Contra Patres eos rogabant ut ista omnia ad Theologorum usqueaduentum different: fore tum ut abunde audiantur; & ad torius Christiana Reipublica commodum ac salutem res exitum habeat. Scripturam quidem normam esse ad quæ omnia diriguntur: sed quum ipsa nec linguam nec vocem habeat, iudicis sane voce & sententia, ut in certis legibus, opus ess. Eam vero ab alio quam à Concilio peti non posse, sic tamen ut omnium qui antiquitus reverunt Ecclesiam, Patrum sententia eas sit conformis. Quæ publica fidei formulam seu saluum conductum acceptum, ad Principes suos missum Legati, iam Mauritianus Theologus, & in his Melanchthon, Norimbergam venerant; sed iussi fuerunt expectare quoad ulterius de Principis voluntate cognoscerent, longe sanetur alijs consilijs quam enodandis religionis controversias intenti, nempe belli aduersus Cæsarem gerendi, & illo Concilium turbandi. Qui vero Tridenti erant Protestantum Legati, quotidie nouos metus sibi fingebant, quasi Iohannis Hussij & Hieronymi Pragensis exemplo, iamnam carnificiū adendi essent. Tanta nimis conscientia vis est.

IV. Tandem qua hactenus summo studio occultata fuerant Consilia, eruperunt. Mauritus enim, qui ad Cæsarem se venturum receperat, ad eoque Oeniponte iam ubi Imperatorum erat, sibi designata curarat hospitia reiecta quā hactenus simulauerat persona, vulnera quæ cicatricem iam duxisse

h Vlenberg, Vit. Melanchl., cap. 21.

duxisse videbantur, refricuit, initio cum Gallia regis Henrico II. (qui contra Imperatorem cum bello gereggerat, & Octauum Farnesium de Parmâ possessione à Pontifice investitum, sed exterris auxilijs abstinere iussum, contra s. Sedis mentem, in fidem & patrocinium suscepere) federe, bellum Imperatori prius intulit quam indixit. Ad inter utramque gentem vetustum fedus renouandum, & nouum conciliandum paullo ante Albertus Brandenburgicus in Galliam venerat, Regis Galliarum contra Caroli V. Imperatoris (Imperium familiæ sua hereditarium facere conantis, & violatis Imperij legibus, & privilegijs,) ut dicebat, Electorum ac Principum dignitatem proculvant ambitionem, opem implorans fœdus. hoc in sum est inter Albertum Brandenburgum & Mauricium Saxonem Guilh. & Ludou. Hessi capti filios, tū Mechelburgi & Pomeraniæ Duces & Anhalticas ciuitates. Et Rex Galliarum qui dem contra eis federe, auxilia promisit, statimque trium mensum stipendium 240. aureorum milia submisit fœderatis in cæteros menses 80000. numeratus C. i. frustare intento Cardinali Turonio: cui a pud Regem dissentient, quam fedus hoc Christianissimi nomini, apud exercitos probrosum futurum sit, Senatoribus quidam respōt, Res ad tegnum seu Imperium pertinentes nequaque ad Brevia-rii praescriptum dirigendas esse. Interea ergo dum Rex cum triginta armatorum milibus ad vindicandam Germaniæ libertatem, S. IMPERII PROTECTORIS titulo insignitus à Protestantibus, Mettmio. April, præter Tulliæ Virduni Episcopatus suos effecit, cum Mauritius & Brandenburgicus Augustam Vindelicorum obsideot, & tercio die Aprilis seditione capiunt, oppidanis muri ac valli parte improviso collapsa, perte refactis. Huius belli fama Tridentum perlatâ, Patres omnibus viribus nudati, discedunt, commodam occasionem exspectantes, pace inter Principes facta, Concilium continuandi, & pacem Ecclesiæ tandem restituendi, in quo iam ceteris enucleatis, duo tan- tum capitula restabant, de Cœna Domini, & sacerdotum cœlibatu; de quibus, tamquam de iis quæ in primis illi vigebant, Protestantium placuerat audire sententiam.

Hoc vero bellum non Germaniam tantum, sed Hungariam quoque gravissimis calamitatibus inauoluit. Iam Ferdinandus quinque Bohemorum, viginti Hungarorum equum, quinque

Germanorum peditum, & totidem Hispanorum & Italorum milia, sub signis habebat; sed accepto de Mauritij conatibus nuncio, relicto Turca, fratri succurrere coactus fuit. Qui Hungaricam eius temporis conscripsit historiam, aperte fateatur, potuisse tum Hungariares meliorem in statu facile restitui, nisi ob infelices motus à Mauricio in Germania excitatos Ferdinandu fluctuantibus Caroli fratris rebus succurrere coactus fuisse. sic ut ne peccat nec misere ad amissam recuperanda virga fuisse: idque etiam calamitatum quarto anno Transylvaniam contigerunt, causam fuisse. Cetum quidem est, Turicum Imperium ex Christianæ Republicæ incommode, quæ pleraque Lutherano Schismate accepta ferenda sunt, mirum in modum forecuisse. Ex alia parte, dum Mauritius & Brandenburgici copia dies aliquot, nullate perfecta, terunt, Henricus II. Gallia Rex de Concilij nullitate apud Patres Tridenti protestatur, quæ sibi ob grauissimos bellorum motus, ditionis sue Epilcopes edidisse non sit integrum. Antiquum tempore semper diabolus obtinet; eoque omnem ad impediendos sanctissimos Patrum qui Tridenti erant, conatus, lapidem mouit. Quod enim Legatos ad Concilium Protestantes miserunt, quod publicæ fidei formularum tam sollicitè postularunt, quod Theologos quoque ede alegarunt, singulari eorum fraude factum fuit, ut quibus Concilium quoquo modo disturbare erat propositum. Ut & ilud subdole à Mauricio adoratum, quod Oenipontem ad Cæsarem vulturum se simulauit: ut hac arte Imperatorem securum, & ànulla re minus quam à talis hominis & officijs ratione, & recenti beneficio tantopere sibi obligati perfidia libi- tuentem, tanto facilis opprimeret.

V. Bello huic vel rebellioni potius Mauritius & Brandenburgici prætextusquisitus fuit, Religio, ad quam cuertendam Tridenti Concilium indictum sit, tum Germaniæ ab iis qui tueri eam debebant oppressæ, & Landgravij ultra quintum iam annum capti, libertas. Galiz vero Rex publico edito scripto, Arma se sumere testatus est, ut Saxonia, Ducem & Landgrauum captiuos in libertatem vindicaret, & immensam Imperatoru, sine dubio torius Christianitatis Monarchiam affectans ambitionem compesceret. Ecce tibi validum antagonistam ab inuidis in arenam constia Cæsarem propon-

i. Bronius in Annal.

productum, Regem scilicet quum ætatistum regui viribus florentissimum: qui verbo quidem Germanæ restituendam libertatem præseferebat, sed reuera nihil aliud quam honorem & comodum suum, sive vlo religionis respectu, querebat; adeo que illud vnicē spectabat, ut eius cuius vires suspectas habebat, magnitudinem immisueret, vt exitus docuit, Egressus enim regni finibus Gallorum exercitus, per Lotharingiam facto itinere, mox nullo negocio Metim, Tullum & Verdunum, antiqui Franciæ Regum patrimonij particulas, sed ab imperatoribus Germanis Translato istuc imperio multis retro pactis possessas cepit: Anna Moonorantio suadente; Licere cōtra leoninam vulpinam. Argentinienses cautiioribus vsi cōsilijs, manus eius euaserunt. Ex alia parte Mauritus, Albertus Brandenburgicus, & Landgravi filius, ferro & igne qualcumque iter habebar, omnia vastantes, multa crudelitatis passim vestigia relinquebant, cum maximis eorum damnis qui fedus ipsorum recusabant; ambitione admodum ad id sollicitatis ciuitatis, & concionatoribus qui Cæsar is ante iussu eieci fuerant, restitutis.

Imperatorum Oeniponte erat, cum Ferdinandio fratre de modis improvisi huius belli compendi liberans. Vbi vero Mauritus & socios occupata per voluntarios ciues Aacholicos Augustam cum exercitu aduentare accepit, quum ad resistendum nullas haberet vires, cum Ferdinando fratre tumultuarie noctu magna celeritate discedit, præsentibus facibus, lectica delatus, & Villacum, quod est in Carnis ad Drauum flumen oppidum, se recipit. Interea tota Germania Galici exercitus metu multa passim dama, qua ibat dantis, metu consternata, pacem desiderabat, ac belli huius auctores diris deuouebat imprecationibus, Confederatis etiam pacem non se abnuere simulantibus, modo Landgravius liberaretur, &cetera quæ vellent fierent. Imperator enim iam ante Saxoniam Ducem dimiserat, ne liberationem eius ad suam gloriam hostis referret, & Mauritus qui in captiuo bona & dignitatem à Cæsare immisus fuerat, serupulus aliquis iniiceretur. Paulo post ad Gallia regem mittuntur legati, cum his postulatis, ut fiscat exercitum (facile enim videbant, Regem ex ipsorum dissidijs sua captare commoda) - ut ab agrorum vastatione abstineat, & miserae multitudo, in territorio Argentiniensi præsertim, pene evanescat, & sua Consilia à pace non segreget. Tam

subita hominum belli studio paullo ante ardentissimorum mutatione Rex præter omnem expeditationem ictus, respondit, Quandoquidem Principum liberatio iam certa, siue illud causis ea cum exercitu in Germaniam venisset, ipse consecutus sit, velle se iam reduci copijs domum redire, cum gloria, quod Germania libertatem restituisse. Illud interim Rex silentio præteribat, quod in hoc bello tautum operæ precium fuisset, adiecta ad regum, cuius illa antiquitus fuerat, tam valida virbe, & munitissimis oppidis. Hoc igitur modo Rex exercitum à Germaniæ finibus abduxit; quum hac de causa, tum ut Campaniæ, quam Cæsarianæ incendijs vastabant copiæ, succurreret. Imperator improviso tot ac tantorum hostium aduentu intermis pœnè oppressus, pacis mentionem lubenter audiebat, quam cum Ferdinandus cum fratre Maurito tractabat: Albertus vero Brandenburgicus, Veri hominumque contemtor, crudeliter admodum bellum gereret, direptionibus, incendijs & cædibus, nulla sexus aut ætatis habita ratione, omnia miscens.

Tandem ergo pace cum Maurito facta Passauij circa Iulij medium Landgravius liberatur, ea conditione, ut quæ prima transactio promiserat, omnia seruat inuolate: Mauritus vero cum tribus equitum & duodecim peditum milibus Ferdinandino in Hungaria se tuto anno militaturum recepit. Ad religiouem quod artinet, conuenit, ut in proximo Imperij conuentum de ea deliberaretur: pacem interea colerent omnes, & propter religionemnulla cuiquam exhiberetur molestia. Quod tamen de Augustana Confessione solum intelligendum est: ex sententia Decreti Anno M D L V. die XXIV. Septembris facti quod si habet:

Propter Augustana Confessionis doctrinam, religionem atque fidem, Cæsar, Ferdinandus Rex, ceterique Principes ac Ordines, neminem totius Imperio subiectum quocumque modo violent, nec ad deferendam religionem suam, ceremonias atque leges, quas in sua dictione veliam instituerunt, vel post hac instituerunt Confessionis Augustanae socij, mandatis aut alia quamvis ratione cogant, nerve contemnant stiam; sed hanc religionem illis liberam permittant, simulque bona, vestigalia, facultates, possessiones atque iura: sic ut pacate et possint ut fruvi. Dissidium quoquer eligi: non alijs quam pijs, amici. Et tranquillis rationibus componatur. Eodem modo qui sunt Confessionis Augustanae segerent erga Cæarem, Ferdinandum

nandum Regem; ceterosque Principes ac Ordines antiquae religioni coniunctos, tam sacros quam ciuitates, erga ceteros omnes Ecclesiasticos, eorumque collegias, quacumque tandem illi migrarint habitandi causa, modo ut recte procurentur ministeria, &c. His omnibus religionem suam & ceremonias, & leges, & possessiones, & vestigalia ceteraque iura libera permittant, nec ullara tione impediant, quo minus illis pacate viantur fruan tur: & quidquid erit offensionis arque litus, more ac le gibus Imperij definitur ubique. Quin non sunt alterutrius religionis, hac in pace non comprehendantur. Haec tenus Decretum. Ad historiam redeamus.

Imperator Metistam subtiliter à Gallorum regi sibi & Imperio erexit, recuperandæ cupidus, Alberto Brandenburgico, qui non sine proditionis crimen à Rege ad Cæsarem transferat, in gratiam recepto, vobis obsecrit; sed à magno illo Francisco Guisiano Duce fortiter repulsus, tandem ob fidionem soluit. Quid vero juris in Metim, Tullium & Virodunum virbes antiquitus ad Galliæ regnum pertinentes, reges nostri habeant, alio loco exponam.

VI. Albertus domum reuersus, nouis collectis copijs, Episcopos Virceburgensem & Bambergensem, vt & aliós, miserum in modum vexauit; omni busque quacumque ierat, direptis, dignas eo quod introducere volebat Euangelió, crudelitatem exercuit, immensa pecunia tam Episcopis quam ciuitatibus multatis. Vnum eius in primis crudele memoratur facinus, quod nimis quum duobus oppidulis magnum rusticorum hominum numerum inclusisset, vna cum iumentis & pecudibus, subiecto igne omnes concremavit; & audiens boum mugitum & hominum, inter quos non paucæ erant mulieres grauidæ, complures infantes, ciuiatum, miseris tamquam alter Nero non sine risu illuserit. Eundem autem, nouis excoigitatis supplicijs, sacerdotes certiorum pellibus insertos, canibus dilaniando obiecisse.

Atque hæc Alberti sauitia nouum in Germania bellum Anno sequenti couflavit. Nam cum Albertus Episcopis ablata oppida, ad quæ sibi resignanda iniurissime eos adegerat, rescisso per Cæsarē irrito contractu nolle reddere, & Camera Spiritus iudicium pro Episcoporum iure pronuntiasset, nec illo modo ab iniuria Imperio & membris inferenda auerti posset, fœdus inter Mauritium, Mogunt. Heribopol. Bauarum, Virtenbergium, & Henricū Brunsvic. Palatinum, ac Ferdinaadum

Regem initum est, quorum exercitus comparati, aduersus refractarium processerunt. Producto utrumque exercitu, duo illi hæreses propagatores, qui arma paulo ante contra Cæsarem & Concilium Tridentinum coniuxerant Dei iusto iudicio anno vertente divulsi, alter de altero Læsa Maiestatis divinæ & humanæ pœnas sumptuari infestis armis concurrunt, atque inter se collisi, suis ipsis se viribus evertunt, aspero admodum & cruento commisso prælio, in quo Mauritius viator, eodem die 9 Iulij fortunam & matrem & nouercam expertus, lethali accepto vulnere, paulo post decepit. Prælio hoc multa præcesserunt prodigia. Inter alia sanguineæ guttae in folijs arboreorum hærentes visa dicuntur. Horum duorum Principum concursus Cæsaris rebus non parum profuit, & in primis mors Mauritii, qui noua cum Galliæ rege tunc agitata consilia sercabantur. Hoc vero prælio Alberti vires ita fractæ fuerunt ut vix quidquam deinde memorabile perficere potuerit. Nec diu post ab Henrico quoque Duce Brunsuicensi cladem accepit. Tandem ab Imperatore proscriptus, ad Galliæ regem confugit: cui ille, tamquam Principi afflictio & supplicijs hochof pitalitatis non denegauit. Quum vero Albertus, cuius causa Galliæ rebus clades non modica à Carolo in Belgis inferebatur, plerisque in aula pœnum se gratum esse animaduerteret, in Germaniam reuersus, veneno tamquam publicus hostis, extinctus fertur Anno 1557. At qui sub ipso militabant dukes ac praefecti, iam diu rapinis & flagitiis affueti, Grömbachio antesignano, vt Alberti mortem vlciserentur, Vircebburgum oppidum insidijs interceperunt, & occiso Episcopo sacra & prophana diripuerunt. Sic mors quoque Alberti multis miserias & calamitates inuexit: quamuis scelus hoc auctoribus non diu fuerit impune. Grömbachius enim cum quibusdam complicibus, capta Gotha comprehensus & carnicifici traditus, funestum habuit exitum: vt cui viventi adhuc venter apertus, & cor extractum, coque ita cruento os obuerberatum fuit, corpore deinde in quaquor partes dissecto & suspensus. Hoc modo turbis illis Alberto profligato & ejecto, Mauritius interficendo compositis, Ferdinandus absens in Belgio & contra Gallos in Artesia occupati Imperatoris vicesagens Augustæ comitia celebravit, in quibus post multam disceptationem quum nullus controversiarum exitus reperiatur, con-

Q q clusum

clusum fuit, pacem utrisque tam ijs qui Nouam & Augstanam Confessionem quam veterem & Catholicam sequuntur religionem, concedendam, & proxime Ratisbona alium Imperij conuentum habendum, ac Pontificem regandum esse, ut Concilium continuetur. Erat istum Paulus IV. Iulio enim III. mortuo, Marcellus successerat: quo intra XXII. diem extincto, Paulus IV. ad Pontificatum fuit electus. Sed quid? An rem ab instituto meo alienam cuiquam facere videbor, si admirabilem Marcelli electionem hoc loco paucis verbis exponam. Non sane faciam, ut tam memorabilis historiarum, de qua Scedani & aliorum alcum est silentium, notitia posteritatem defraudem. Quare cam vti in Sanctissimae Virginis Lauretanæ miraculis descripta exstat, recensabo, ut hæretici, qui sedem allatam numerum quam cessant, vigilem inde Dei super Ecclesiæ super militantis Vicarij curam discant & agnoscant. Ea vero sic loquitur historia:

VII. Hac inter Marcellum Ceruinus Cardinalis, vir doctrina pariter & sanctitate clarus, in oppido Lauretanæ domui satis vicino (montem Fanum appellant) domum statuerat. Suum id natale solum ferebat, reuera locum interuisienda natali B. Virginis Cella peropportunitatem elegerat. Inde Lauretam incenso studio videntabat, in augustissimo orbis sacello sacru operatus. Itaque sub Iulij III. Pontificis decepsum Marcelli inibi rem divisionem de more facienti, res euenit vñueuenique mirabilis. Eximo candore ac specie columba, multis insperatisibus, supra eius caput, quum placide volvit asset, nunc in ipso Missali libro requiescebat. En res obiecta oculis adstantium plerosque animis immobiles stupore defixit. Sacerdos qui de more Cardinali sacrificans prestito erat, vulgarem aliquam columbam edisse delapsam ratius abigere eam conabatur. At Cardinalis haud parum memor candide Columba in die dominitus olim designatos nonnumquam esse Pontifices, inhibet abigere: ipse celestem columbam quiescere sinit, quod sacrificio peracto, sua sponte auolaret. Exinde celeste vi-

sum homini affirms fidem. Nuncio de morte Pontificis Marcellus Romanum reuocans, non sustinuit via prius & comitijs committere se, quam reveri suo instituto Laurentanam virginem salutasset. Et aderat dies annuntiatione Virginis sacer, qui cetero quipum eius animum innubebat. Venit ergo pridie Lauretum. Feste ipso die, exclusa incondita turba, sacrum in augustissima cella facere attentissime cepit. Inter sacrificandum post initium Canoniz. Ecclesiam Pontifice orbam memorans, Deo ac B. Virginis enixius commendabat. Effusæ precanti B. Maria cœlesti specie, cœlitum septa comitatu se offert, animoq[ue] suus Divina luce ac dulcedine delibato, ipsum fore Pontificem indicat: extemplo attonita mentis oculis subducit se. Marcellotam noue rei ac sublita admirat tantum repente animi corpori que torius incusit horrem, ut ad aram trepidans pedibus agre subficeret. Senxit sacerdos eius minister, aliquid profecto Cardinalis obiectum diuinitus, utique quum eius faciem conspiceret in solito quodam splendorè fulgentem; mox etiam notaret totum eius corpus noua circumdata luce. Ergo quod ipse viderat, deinde quum alijs multis; tum Raphali Rier qui rem hiteris prodidit pro familiaritate narravit. Quinetiam Cardinalis ipse necessiorum, quispe facio adfuerant, precibus fatigatus, emuncauit denique tot amorem, ut gesta erat, ac simili adiecit, Tantum utique Pontificis munus longe altius esse fastigio suo, ac propterea Doum fortasse alium sibi Vicarium quasitum.

Huius ego apparitionis historia librum hunc, ut finiam, non inconveniens puto, ut quæ non minus posteritatis memoria quam admiratione digna sit. Quæ postea euenerint, libro V. explicata videbis. Nunc cum Sleidanu finem Germaniz rebus imponam: sequentilibro quæ circare, ligionem in vicinis ei, vel potius ad eam pertinentibus regionibus euenerunt expositur.

F.I.N.I.S L.I.B.R.I T.E.R.T.I.I.

FLORIS